#### **Có gì đặc sắc ở bộ phim *Kim Vân Kiều*?**

Gánh hát Quảng Lạc là điểm nhấn văn hoá của Hà Nội trong những thập niên đầu thế kỷ XX. Có dịp du hành từ Nam ra Bắc trong Phái bộ Quan sát của Nam kỳ về Hội chợ Hà Nội tổ chức năm Khải Định thứ năm (1920), Tổng lý tờ *Thời báo Hồ Văn Lang* đã đưa Gánh Quảng Lạc vào tập du ký *Từ Nam chí Bắc* của ông như một điểm sáng đất kinh kỳ có căn nguyên từ đất phương Nam, “Đây tôi nói luôn qua cuộc diễn kịch. Tại Hà Nội có hai rạp hát lớn là *Sáng [Sán] Nhiên Đài* và *Quán [Quảng] Lạc*.